
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 15 de Novembro de 2019 – 41 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2.220/2015. 
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG. Contratada: Companhia de Tecnologia da Infor-
mação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE. Objeto: Prorrogar 
a vigência do Contrato original por 12 (doze) meses. Atualizar o preço 
dos serviços continuados, de acordo com os preços vigentes do Anexo I 
– Condições Comerciais do Caderno de Serviços PRODEMGE. Redu-
zir do contrato original o valor de R$ 40.071,96 (quarenta mil setenta e 
um reais e noventa e seis centavos),que corresponde a 46,47%, em vir-
tude da readequação na volumetria do serviço de Acesso a Processos de 
Negócio. Data de assinatura: 13/11/2019. Vigência: 12 (doze) meses, a 
contar do dia 17/11/2019 a 16/11/2020. Valor global estimado do Con-
trato R$ 46.155,12 (quarenta e seis mil, cento e cinquenta e cinco reais 
e doze centavos). Dotação Orçamentária: 2071 19 122701 2002 0001 
3.3.90.40.03.010.1. Signatários: Thiago Bernardo Borges – Diretor de 
Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG, Ladimir Lourenço Dos 
Santos Freitas – Representante legal da Contratada, Rodrigo Antônio 
De Paiva – Representante legal da Contratada.

4 cm -14 1293407 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
do Norte e Nordeste de 

Minas Gerais - IDENE
EXTRATO TERMO ADITIVO

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 022/2015 celebrado entre 
oInstituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais​
– IDENE representado pelo Diretor Geral Nilson Pereira Borges e a 
PERIM IMÓVEIS LTDA representante do proprietário GENSEMAR 
BARROSO MOURÃO. Objeto: Prorrogar a vigência, reajuste do 
valor do contrato e ratificar as demais cláusulas pactuadas. Valor: R$ 
36.078,60 (trinta e seis mil e setenta e oito reais e sessenta centavos) 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 20 de novembro de 2019 até 20 
de novembro de 2020.

3 cm -14 1293791 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais  CODEMGE

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Licitação Pregão Presencial nº 06/2019. Critério de Julgamento: maior 
oferta. Processo Interno n° 267/2019. Base Legal: Lei n° 13.303/2016. 
Objeto: Concessão de uso, a título oneroso, para uma única empresa 
ou consórcio de empresas do imóvel denominado Centro de Conven-
ções Israel Pinheiro da Silva – MINASCENTRO. Data da nova sessão 
pública: 03/12/2019, às 10:00 horas, Rua Manaus, n° 467, Bairro Santa 
Efigênia, Belo Horizonte/MG, CEP 30150-350 – Sede da CODEMGE.

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº 10840. Licitação Modo de Disputa Fechado. 
Processo Interno n° 204/19. Base Legal: Lei 13.303/16. Contratado: 
Mestria Ind. e Com. de Equipamentos Eletrônicos Ltda, CNPJ n° 
12.622.538/0001-17. Objeto: Elaboração de projeto básico e executivo 
de bombeamento de água, telemetria e monitoramento remoto das fon-
tes de água mineral. Prazo de Vigência: 12 meses. Valor Global: R$ 
478.139,25 (Quatrocentos e setenta e oito mil, cento e trinta e nove 
reais e vinte e cinco centavos). Data da Assinatura: 08/11/19.

4 cm -14 1293714 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
EXTRATO DE ADITIVO

PR/AA - Cemig Distribuição S.A. x Serasa S/A. Objeto: Reajuste dos 
preços e prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses ao 
contrato 4680004886-530. Prazo: de 48 meses para 60 meses. Valor: 
de: R$8.364.613,80 para: R$11.301.662,71. Ass.: 02/10/2019.
GR/FA- Cemig Distribuição S.A – CEMIG D x Serve Bem Prestadora 
de Serviços Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao con-
trato 468005167/530 Valor de R$13.168.959,70 para R$20.199.941,49. 
Data: 14/10/2019.

AVISO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO SL/CS 530-H13652. Objeto: Consultoria 
para diagnóstico Técnico e Jurídico de revisão e proposta de alteração 
de documentos, processos e sistemas, bem como sua implementação, 
visando à adequação plena da Cemig para Lei Geral de Proteção de 
Dados. Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.
cemig.com.br

4 cm -14 1293639 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

SL/CM – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Cemig x NORTEL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS S/A. Pre-
gão Eletrônico - SL/CM-G13598 - Objeto: Cartucho de fita - Prazo: 
28/01/2020. Valor: R$ 140.875,00. Data assinatura: 23/10/2019 - 
Homologada em 23/10/2019. Edital e demais informações disponíveis 
no site http://compras.cemig.com.br

2 cm -14 1293637 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

SL/QF – GERÊNCIA DE QUALIFICAÇÃO 
DE FORNECEDORES E MATERIAIS

RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
4570017579 – PCFA CAPITÃO ENÉAS

No uso da competência a mim definida, diante da impossibilidade de 
contatar a contratada para rescisão amigável, buscando resguardar os 
interesses da Administração Pública, determino a rescisão unilateral do 
contrato 4570017579 – PCFA Capitão Enéas. A rescisão contratual em 
questão encontra amparo no disposto nos arts. 79, inciso I, 77 e 78, 
inciso II, todos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Fica a con-
tratada TEM TUDO COMÉRCIO DE GENÊROS LTDA, intimada a 
se manifestar no prazo de 05 (cinco) dias úteis, findo o qual, a rescisão 
tornar-se-á plenamente válida para produzir os seus efeitos.
Publique-se.

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2019.
Ivanilson Alencar Maciel

Gerente de Qualificação de Fornecedores e de Materiais – SL/QF
4 cm -14 1293643 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
CNPJ: 06.981.176/0001-58

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
AVISO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO SL/CS 510-H13663. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual contratação dos serviços de avaliação 
econômico-financeira (valuation) de empresas. Edital e demais infor-
mações disponíveis no site http://compras.cemig.com.br.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP nº 4650000383. Pregão Eletrônico para Registro de Preço SL/CS 
510-H13475. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual con-
tratação dos serviços de instituição financeira para fazer a custódia de 
debêntures adquiridas pela Cemig Geração e Transmissão S.A., rela-
tiva a 4ª Emissão de Debêntures Simples, não Conversíveis em Ações, 
em Três Séries, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Adicio-
nal Fidejussória, para Distribuição Pública com Esforços Restritos, da 
Renova Energia S.A. Partes: CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO 
S.A. x BANCO BNP PARIBAS BRASIL S.A.. Prazo de validade: 12 
meses a partir da publicação. Valor total registrado: R$ 1.878.326,40. 
Processo Licitatório homologado em 03/10/19. Preço global registrado: 
R$1.878.326,40. Informações detalhadas dos elementos da Ata estão 
disponíveis no site www.cemig.com.br.

EXTRATO DE CONTRATO
CN/GP – 5002000971/510. Partes: Cemig Geração e Transmis-
são – Cemig GT x Ceres Inteligência Financeira Ltda. Fundamento: 
Pregão Eletrônico - SL/CS 500-H12896 e Ata de Registro de Preços 
4650000306. Objeto: serviços de análise e elaboração de cenários, 
diante da recuperação judicial da Renova e as opções de tag along 
e direito de preferência detidas pela Cemig. Prazo:2 meses. Valor: 
R$74.862,87. Ass.: 13/11/19.

7 cm -14 1293647 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
ATO DO DIRETOR

RESCISÃO CONTRATUAL E APLICAÇÃO DAS PENALIDADES 
DE MULTA E SUSPENSÃO DO CADASTRO DE FORNECEDO-
RES DA COPASA MG
O Diretor de Operação Sul da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e,
CONSIDERANDO:
a) o descumprimento, pela CONSTRUTORA ARTEC S/A, de condi-
ções essenciais do Contrato de Empreitada n. º 18.1192, cujo objeto é a 
execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras de implan-
tação de nova fonte de produção para complementação do Sistema de 
Abastecimento de Água de Santo Antônio do Monte/MG;
b) o disposto nos artigos 255, incisos II e III, § 3º, 258 e 259, inciso III, 
alíneas “a” e “b”, todos do Regulamento de Contratações da COPASA 
MG;
c) as disposições contidas na Cláusula Oitava, subitem b.3, do Contrato 
de Empreitada nº 18.1192;
d) as conclusões do Parecer Técnico nº 002/2019, de 11/11/2019, emi-
tido pela Divisão de Apoio à Expansão e Fiscalização – Núcleo Sul 
- DVNS.
RESOLVE:
1. declarar rescindido o Contrato de Empreitada n. º 18.1192, celebrado 
com a empresa CONSTRUTORA ARTEC S/A.;
2. aplicar à CONSTRUTORA ARTEC S/A as penalidades de:
a) multa, no valor de R$718.087,50 (setecentos e dezoito mil, oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos);
b) suspensão do Cadastro de Fornecedores da COPASA MG, pelo perí-
odo de 02 (dois) anos, contados a partir da data de publicação deste 
ato;
3. determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais.
Fica assegurado o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, contados da data 
de recebimento da notificação da decisão de aplicação da penalidade 
referida, para, querendo, interpor recurso.

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2019.
Guilherme Frasson Neto
Diretor de Operação Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0492 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Quadro de Comando. Dia da Licitação: 02 de dezembro de 
2019 às 14:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 19/11/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0489– PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Conexões em Polipropileno. Dia da Licitação: 02 de dezem-
bro de 2019 às 08:45 horas. Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 19/11/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação).

COMUNICADO DE CONTINUIDADE
licitação Nº CPLI.1120190095

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário do Muni-
cípio de Extrema / MG. Informamos que a continuidade do processo 
licitatório acima mencionado, será no dia 19/11/2019 às 14:30 horas no 
mesmo local previsto no item 1.1 do Edital.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0442 – PEM

Objeto: Painéis Elétricos em Baixa Tensão. Resultado: Encerrado. Não 
houve empresas vencedoras, conforme consta dos autos.

A DIRETORIA
16 cm -14 1293839 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 
AO CONVÊNIO Nº 1671.001601/2017. 

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social ea 
Prefeitura Municipal de Diamantina, MG. Objeto: Prorrogação de Ofí-
cio do Termo de Colaboração por mais 192 dias.Assinatura: 01/11/2019.
Vigência: 05/07/2020. Processo SEI nº 1480.01.0005577/2019-44.

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 
DOCONVÊNIO Nº 1671.001385/2017. 

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e a 
Prefeitura Municipal de São João Del Rei, MG. Objeto: prorrogação de 
Ofício do Convênio por mais 134 dias. Assinatura: 11/11/2019. Vigên-
cia: 04/05/2020. Processo SEI nº1480.01.0004018/2019-39.

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 
AO CONVÊNIO Nº 1671.001080/2017. 

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social ea 
Prefeitura Municipal de Capinópolis, MG. Objeto: prorrogação de Ofí-
cio do Convênio por mais 147 dias. Assinatura: 11/11/2019. Vigência: 
03/05/2020. Processo SEI nº1480.01.0004034/2019-92.

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 
DOCONVÊNIO Nº 1671.000847/2017. 

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social ea 
Prefeitura Municipalde Bom Sucesso, MG. Objeto: Prorrogação de 
Ofício do Convênio por mais 188 dias. Assinatura: 11/11/2019. Vigên-
cia: 17/06/2020. Processo SEI nº1480.01.0003716/2019-45.

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 
DO CONVÊNIO Nº 1671.000870/2017. 

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social ea 
Prefeitura Municipal de Machado, MG. Objeto: Prorrogação de Ofí-
cio do convênio por mais 330 dias. Assinatura: 12/11/2019. Vigência: 
07/11/2020. Processo SEI nº1480.01.0003303/2019-41.

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 
DOCONVÊNIO Nº 1671.000850/2017. 

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
ea Prefeitura Municipal de Cajuri, MG. Objeto: Prorrogação de Ofí-
cio do convêniopormais 569 dias. Assinatura: 12/11/2019. Vigência 
03/07/2021. Processo SEI nº1480.01.0003486/2019-47.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 9050428/2015 

Celebrado entre o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Social e o locador Alfredo Imóveis e 
Empreendimentos LTDA. Objeto: supressão do valor total do contrato, 
devido à redução de aluguel mensal, pactuada com o locador. Assinatura: 
12/11/2019. Locatária: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti. Locador: José 
Vital Pereira Fernandes. Processo SEI nº1480.01.0000641/2019-38.

11 cm -14 1293815 - 1

DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
NOTIFICAÇÃO 221/2019 – CONVÊNIO: 142/2011 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa que as 
contas do Convênio nº 142/2011, firmado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social e a Prefeitura Municipal de Juiz de Fora, 
inscrita sob CNPJ 18.338.178/0001-02, foram analisadas e constata-
mos a ausência de documentação indispensável para análise da pres-
tação de contas, nesse sentido, notificamos a entidade a complementar 
a documentação apresentada a ser providenciada e encaminhada a esta 
Secretaria no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir desta publica-
ção. O não cumprimento no prazo estabelecido ensejará a essa Enti-
dade às penalidades previstas no Decreto nº 43.635/03 e demais legis-
lações vigentes, inclusive na instauração da Tomada de Contas Especial 
e demais medidas cabíveis.
Desta feita, ante ao supracitado, aguardamos o encaminhamento da 
devida prestação de contas a esta Diretoria de Acompanhamento e 
Prestação de Contas, da Superintendência de Planejamento, Gestão e 
Finanças da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, a serem 
entregues no Protocolo da Cidade Administrativa, endereço: Rodovia 
Papa João Paulo II, 4001, 1º andar do Edifício Gerais - Cidade Admi-
nistrativa - Serra Verde - 31630-901 - Belo Horizonte/MG, para que 
assim possamos dar prosseguimento ao feito.

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2019.
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
6 cm -14 1293524 - 1

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais - UTRAMIG

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS 
GERAIS e a FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS. Cessão com ônus 
para o cessionário do servidor Adelson Aparecido dos Santos, MASP 
1.367.549-1, ocupante do cargo efetivo de ANGPD do Quadro de Pes-
soal da UTRAMIG, na forma do art. 15 doDecreto Estadual nº 47.558, 
de 11 de dezembro de 2018. Vigência na data de sua publicação até o 
dia 31/12/2019. 

2 cm -14 1293526 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais - COHAB

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – 1 – Quarto Termo Aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviço nº 5077-00-15 GAC, celebrado com 
a Ticket Serviços S/A. Objeto: prorrogar por mais 12 meses o prazo de 
vigência do contrato.

3 cm -14 1293829 - 1

Minas Gerais Participações S/A - MGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato da 7ª prorrogação de ofício da vigência do convênio 582/2014, 
datado de 04/11/2019, celebrado entre a MGI – Minas Gerais Participa-
ções S.A. e o Município de Piranga, com interveniência do Estado de 
Minas Gerais através da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobi-
lidade – SEINFRA e da Secretaria de Estado de Governo. Objeto: Pror-
rogação por 171 dias, até 24 de abril de 2020. Foro: Belo Horizonte.

2 cm -14 1293708 - 1

CONCORRÊNCIA MGI Nº 03/2019
A MGI comunica aos licitantes credenciados para a Concorrência MGI 
03/2019 e aos demais interessados, nos termos do item 6.4 do Edital 
da licitação, que não houve recurso quanto à habilitação dos licitantes 
participantes do processo licitatório. Assim, convoca os interessados 
para a sessão pública de abertura e julgamento das propostas referen-
tes ao item 26, que será realizada no dia 18/11/2019, às 10:00 horas no 
seguinte endereço: Rodovia Papa João Paulo II, 4.001 – prédio Gerais 
– Bairro Serra Verde – Cidade Administrativa do Estado de Minas 
Gerais, Belo Horizonte/ MG. Informações: na sede da MGI, por meio 
da GECOB, ou pelo tel. (31) 3915-4859 ou 3915-4862, das 08:00h às 
18:00h.

3 cm -14 1293563 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato da 7ª prorrogação de ofício da vigência do convênio 412/2014, 
datado de 01/11/2019, celebrado entre a MGI – Minas Gerais Parti-
cipações S.A. e o Município de Comercinho, com interveniência do 
Estado de Minas Gerais através da Secretaria de Estado de Infraestru-
tura e Mobilidade – SEINFRA e da Secretaria de Estado de Governo. 
Objeto: Prorrogação por 169 dias, até 18 de abril de 2020. Foro: Belo 
Horizonte.

2 cm -14 1293707 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato da 7ª prorrogação de ofício da vigência do convênio 915/2014, 
datado de 04/11/2019, celebrado entre a MGI – Minas Gerais Participa-
ções S.A. e o Município de Diogo de Vasconcelos, com interveniência 
do Estado de Minas Gerais através da Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Mobilidade – SEINFRA e da Secretaria de Estado de Governo. 
Objeto: Prorrogação por 115 dias, até 27 de fevereiro de 2020. Foro: 
Belo Horizonte.

2 cm -14 1293710 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - JUCEMG

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo SEI n° 2250.01.0002589/2019-92

I-Partes: Sebrae-MG e Jucemg; II-: Cláusula Primeira - Das alterações; 
I- Ficam alteradas as subcláusulas do Acordo de cooperação técnica ori-
ginal: 3.2.9, 3.2.12, 3.2.15, 3.3.7, 3.3.13, 3.3.20, 3.3.21, 3.3.22, 3.3.25, 
3.3.27, 3.3.29; II-Fica alterada a alínea “c” da Cláusula Décima Sétima; 
Cláusula Segunda – Das Inclusões de subcláusulas e Parágrafos: I-Fi-
cam incluídas as seguintes subcláusulas Acordo de Cooperação técnica 
original, 3.1.8, 3.1. 8.1, 3.2.14.1, 3.2.15.1, 3.2.16, 3.2.16.1, 3.2.17; II-
Ficam incluídas as subcláusulas e parágrafos: 3.3.27 e Parágrafo Único, 
3.3.29 e Parágrafo Único. Firmado em 14/11/2019 por João Cruz Reis 
Filho e Afonso Maria Rocha pelo Sebrae-MG e por Henrique Peixoto 
Petrocchi da Costa, pela Jucemg.

3 cm -14 1293636 - 1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Fica, por esta publicação, notificada a Senhora ADRIANA PAIVA 
DE MELLO - CPF 838.965.116-53, sócia da AMP INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CONDUTORES LTDA, acerca da interposição de 
Recurso ao Plenário da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais 
- JUCEMG firmado pela sociedade empresária supracitada, processo 
protocolado sob o nº 19/358.873-1 SIT 09346/2019, contra a decisão 
desta Junta Comercial que lançou exigência para o arquivamento da ata 
de reunião dos sócios da referida sociedade, datada em 09 de agosto de 
2019, que teve como pauta a alienação do imóvel Gleba 01, situado no 
lugar denominado Banguelo, município de Contagem/MG. O Recurso 
encontra-se à disposição, na Secretaria de Apoio às Unidades Colegia-
das – SAUC, na sede da JUCEMG, Rua Sergipe, n.º 64, Belo Hori-
zonte, 12º andar, no horário de 9 às 17 horas, e que, nos termos do artigo 
51, da Lei Federal 8.934/94, o prazo para apresentar contrarrazões é de 
10 (dez) dias úteis, contados desta publicação. Belo Horizonte, 13 de 
novembro de 2019. Marinely de Paula Bomfim, Secretária-Geral.

4 cm -14 1293475 - 1

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO
PROCESSO Nº 2250.01.0003148/2019-34 - NF: 2019/21755- 
R$1.245,78e NF: 2019/21756- R$201,10- MGS - Minas Gerais Admi-
nistração e Serviços S/A, CNPJ: 33.224.254/0001-42 - CONTRATO-
SIAD: 9102295.
PROCESSO Nº 2250.01.0003147/2019-61 - NF: 2019/21704- 
R$27.868,76e NF: 2019/21135- R$3.283,89.
PROCESSO Nº 2250.01.0003145/2019-18 -NF: 2019/21692- 
R$10.444,32e NF: 2019/21133- R$1.055,73.
PROCESSO Nº 2250.01.0003183/2019-59 - NF: 2019/21112- 
R$11.894,27e NF: 2019/21141 - R$852.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de quebra de ordem cronológica de des-
pesa liquidada. Relevantes razões de interesse público. A íntegra desta 
justificativa encontra-se à disposição nos processos de pagamento. 

Belo Horizonte, 14 de Novembro de 2019.
Bruno Selmi Dei Falci, Presidente da Junta 

Comercial do Estado de Minas Gerais.
4 cm -14 1293762 - 1

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE CONVÊNIO

Retificação do extrato da 2ª Prorrogação de Ofício ao Convênio 
nº 5191000126/2016, publicado no “MG” em 14/11/2019, pág.40. 
Onde se lê: “Convênio nº 5191000126/2019”, leia-se: “Convênio nº 
5191000126/2016”.

2 cm -14 1293806 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem de 

Minas Gerais - DEER
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER-MG. 
Contratada: FEDERAÇÃO DAS COOPERATIVAS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS.​ Instrumento: Contrato originário do Credenciamento 
por Chamada Pública nº 01/2019. Objeto: Fornecimento de gêneros ali-
mentícios (café espécie arábica) da agricultura familiar . Valor Atuali-
zado do Contrato: R$ 75.712,00 (setenta e cinco mil setecentos e doze 
reais). Dotação orçamentária: 2301 26 122 701 2002 0001 339030 0, 
fonte 10.1.

SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE
A Subsecretaria de Transportes e Mobilidade leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, por 
escrito e fundamentada, contra o assunto constante do presente Aviso, 
no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro dia útil após a 
data desta publicação.

AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 189/2019
Processo: L1162/HOR/600 - SEI/GOVMG: 1300.01.0003030/2019-89
Linha:1162-Belo Horizonte/Franciscópolis
Interessado:SARITUR- Santa Rita Transp. Urbano e Rodoviário Ltda.
Assunto: L1162 -Belo Horizonte/Franciscópolis: Partida de Belo Hori-
zonte: Alterar a frequência do horário de 22h00 domingo para diá-
rio. Implantar o horário de 10h00 diário. Partida de Franciscópolis: 
Cancelar o horário de 19h15. Implantar os horários de 06h30,19h45 
diário. ATP 1162-4 Belo Horizonte/Água Boa: Partida de Belo Hori-
zonte: Alterar a frequência do horário de 11h30 diário para sexta-feira e 
feriado. Partida de Água Boa: Alterar a frequência do horário de 08h30 
diário para domingo e feriado.

AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 190/2019
Processo: 3662/PAL/601 - SEI/GOVMG: 1500.01.0043201/2019-50
Linha: 3662 - São Domingos do Prata - João Monlevade
Interessado: TRANSPRATA LTDA
Assunto: L3662A - São Domingos do Prata/João Monlevade, via Barro 
Branco: Paralisação do serviço por 360 dias.

8 cm -14 1293792 - 1

Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública
EXTRATO DE CONTRATO Nº339039.03.3113.19

PARTES: EMG/SEJUSP e a empresa NUTRIÇÃO REFEIÇÕES 
INDUSTRIAIS LTDA. ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviço 
para fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma 
Transportada. OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a 
prestação de serviço para fornecimento contínuo de refeições e lan-
ches prontos, na forma transportada, destinado às Unidades Prisionais: 
Penitenciária Professor João Pimenta da Veiga e Presídio de Araguari​
, destinada aos presos e aos servidores públicos a serviço nas Unida-
des, conforme especificações e detalhamentos consignados no Anexo 
I, do Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº 111/2019.VIGÊNCIA: 
Este contrato tem vigência de 12 (doze) meses, a partir da publicação 
de seu extrato no órgão oficial de imprensa, podendo ser prorrogado 
nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93; VALOR: O valor total da 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201911142221580141.


